1

证券代码：600225               证券简称：*ST 松江              公告编号：临 2020-080

天津松江股份有限公司

股改限售流通股上市公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

 本次限售流通股上市数量为 42,313 股

 本次限售流通股上市日期为 2020 年 10 月 22 日

 本次上市后限售流通股剩余数量为 2,568,948 股

一、股改方案的相关情况

（一）通过股权分置改革方案的相关股东会议情况：

华通天香集团股份有限公司（公司重组前身）股权分置改革方案于 2008 年 11

月 24 日经相关股东会议审议通过。

股权分置改革方案以 2009 年 10 月 26 日作为股权登记日实施，于 2009 年 10 月

28 日实施后首次复牌。

（二）公司股改方案安排追加对价情况：

公司股改方案无追加对价安排。

二、股改方案中关于限售流通股上市的有关承诺

（一）承诺情况：

公司所有同意参加本次股权分置改革的非流通股股东天津滨海发展投资控股有

限公司（以下简称“滨海控股”）、福建华通置业有限公司（以下简称“华通置业”）、

华鑫通国际招商集团股份有限公司（以下简称“华鑫通”）、福清市国有资产营运投

资有限公司（以下简称“福清国资”）均已出具书面承诺，承诺将遵守股权分置改

革相关法律、法规和规章的规定，履行相关承诺义务，具体承诺事项如下：

1、本次股权分置改革方案实施后，滨海控股对于本次认购的以及本次获得的定

向转增的股份的出售或转让做出如下承诺：

A、滨海控股持有的本次认购的以及本次获得的定向转增的股份自股权分置改革

方案实施之日起，在三十六个月内不上市交易或者转让。

B、承诺遵守中国证券监督管理委员会及上海证券交易所相关规定要求其必须履

行的义务。

2

2、本次股权分置改革方案实施后，华通置业对于获得流通权的股份的出售或转

让作出如下承诺：

A、其持有的非流通股份自股权分置改革方案实施之日起，在十二个月内不上市

交易或者转让。

B、在禁售期满后，其通过交易所挂牌交易出售股份占公司股份总数的比例在十

二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。

C、在上述期满后，承诺通过证券交易所挂牌交易出售的公司股份数量，每达到

公司股份总数百分之一时，自该事实发生之日起两个工作日内作出公告，但公告期

间无需停止出售股份。

3、本次股权分置改革方案实施后，华鑫通对于获得流通权的股份的出售或转让

作出如下承诺：

A、其持有的非流通股份自股权分置改革方案实施之日起，在十二个月内不上市

交易或者转让。

B、在上述期满后，承诺通过证券交易所挂牌交易出售的公司股份数量，每达到

公司股份总数百分之一时，自该事实发生之日起两个工作日内作出公告，但公告期

间无需停止出售股份。

4、本次股权分置改革方案实施后，福清国资对于获得流通权的股份的出售或转

让作出如下承诺：

A、其持有的非流通股份自股权分置改革方案实施之日起，在十二个月内不上市

交易或者转让。

B、在上述期满后，承诺通过证券交易所挂牌交易出售的公司股份数量，每达到

公司股份总数百分之一时，自该事实发生之日起两个工作日内作出公告，但公告期

间无需停止出售股份。

5、华通置业就未明确表示同意本次股权分置改革方案的非流通股股东安排对价

的事宜作出如下承诺：

在公司股东大会暨相关股东会议上明确表示反对和未明确表示同意本次股权分

置改革方案的非流通股股东，在本次股东大会暨相关股东会议的股权登记日起至《上

市公司股权分置改革管理办法》规定的非流通股股份禁售期（12 个月）届满前十日，

以书面形式向公司明示不同意本次股权分置改革方案的，由华通置业在该等非流通

股股东提出书面意见后五日内，向该等非流通股股东偿付其在本次股权分置改革中

已承担的对价安排股份，未以书面形式表示不同意本次股权分置改革方案的，华通

3

置业不再偿付其在本次股权分置改革中已承担的对价安排股份。华通置业偿付该等

非流通股股东支付对价股份后，该等非流通股股东在办理其持有的非流通股份上市

流通时，应取得华通置业的书面同意，并由公司向上海证券交易所提出该等股份的

上市流通申请。若在华通置业应偿付该等非流通股股东支付对价股份时，华通置业

所持的股份仍处于质押状态，华通置业承诺在二级市场收购等额股份偿付给该等非

流通股股东。

6、华通置业、华鑫通关于公司股权分置改革的补充承诺：

A、公司本次重大资产重组及股权分置改革若能获得实施，且公司能够获得上海

证券交易所核准恢复上市，则华通置业、华鑫通在公司恢复上市后最早一期的定期

财务报表公告之日起十日内，提议召开公司股东大会（以下简称“该股东大会”），

并提请该股东大会审议公司以资本公积金定向转增股本议案，且华通置业、华鑫通

承诺将在该股东大会审议该议案时投赞成票。

具体的以资本公积金定向转增股本方案如下：

以公司恢复上市后最早一期定期财务报表载明的总股本 592,981,158 股（本次

定向发行及股权分置改革后的总股本）为基数向全体无限售流通股股东每 10 股定向

转增 0.9281361 股，向除华通置业、华鑫通以外的限售流通股股东每 10 股定向转增

0.5636022 股。本次定向转增后，无限售流通股股份总数为 123,723,485 股，相比公

司恢复上市后最早一期的定期财务报表载明的股本（即股权分置改革后的公司无限

售流通股股本）113,215,542 股无限售流通股股份，增加了 10,507,943 股，即通过

本次补充承诺的实施，无限售流通股股东每 10 股（以股权分置改革后的天香集团股

本 592,981,158 股计）增加 0.9281361 股。若换算成以股权分置改革前的股本

548,185,486 股计，相当于无限售流通股股东每 10 股增加 1.1011210 股。即以股权

分置改革前的股本 548,185,486 股计，通过本次补充承诺的实施，流通股股东登记

于帐户上的股份，在通过股权分置改革每 10 股增加 1.8988790 股的基础上，每 10

股再增加 1.1011210 股。

B、华通置业与华鑫通所持天香集团的 44,220,000 股和 29,007,000 股股份于天

香集团置出资产及负债的相关过户、转移手续办理完毕后才进入股权分置改革实施

后股份解禁期的计算。

（二）承诺履行情况：

截至本公告披露日，公司非流通股股东均严格履行了承诺。

三、股改方案实施后至今公司股本结构变化和股东持股变化情况

（一）股改实施后至今，公司股本数量是否发生变化：是

4

1、上市公司公积金转增导致的股本结构变化

公司于2010年 4月 13日收到合计持有公司10%以上股份的华通置业和华鑫通关

于请求召开临时股东大会的函，华通置业和华鑫通为履行股权分置改革补充承诺，

向公司董事会提议召开临时股东大会审议公司以资本公积金定向转增股本议案。公

司于 2010 年 5 月 21 日召开 2009 年度股东大会，审议通过《关于公司以资本公积金

定向转增股本的议案》。2010 年 7 月 16 日，公司完成了资本公积金定向转增股本方

案，公司总股本由 592,981,158 股增加到 626,401,707 股。

2、上市公司非公开发行导致的股本结构变化

2014 年 9 月 22 日，中国证监会发行审核委员会审核通过公司非公开发行 A股股

票的申请。2014 年 10 月 23 日，中国证监会签发《关于核准天津松江股份有限公司

非公开发行股票的批复》核准公司发行不超过 432,569,900 股新股。2015 年 2 月 9

日，公司非公开发行股份登记手续在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办

理完毕，共发行股份 309,090,908 股，发行后公司股本总数为 935,492,615 股。

（二）股改实施后至今，各股东持有限售流通股的比例变化情况：

股改后至 2019 年 5 月，各股东持有股改限售股变化情况详见公司临 2019-037

号公告。

2020 年 8 月,由于司法执行原因，公司新增 5名限售流通股股东，具体股东姓名、

持有限售股流通数量及持股比例详见六、本次限售流通股上市情况中限售流通股上

市明细清单。

四、大股东占用资金的解决安排情况

公司不存在大股东占用资金情况。

五、保荐机构核查意见

公司股权分置改革保荐机构为：太平洋证券股份有限公司

经本保荐机构核查，天津松江相关股东严格履行了股改中做出的承诺，天津松

江董事会提出的本次有限售条件的流通股上市申请符合《上市公司股权分置改革管

理办法》等的有关规定。

六、本次限售流通股上市情况

（一）本次限售流通股上市数量为 42,313 股；

（二）本次限售流通股上市日期为 2020 年 10 月 22 日；

（三）限售流通股上市明细清单

5

单位：股

序号 股东名称
持有限售流

通股数量

持有限售流通股占

公司总股本比例

本次上市

数量

剩余限售流

通股数量

1 孙丽 5,647 0.00% 5,647 0

2 张德品 20,267 0.00% 20,267 0

3 万慧珍 8,487 0.00% 8,487 0

4 官建萍 5,647 0.00% 5,647 0

5 吴婷 2,265 0.00% 2,265 0

6 福清市粮食收储公司 1,958,900 0.21% 0 1,958,900

7 发行人未明确持有人 610,048 0.07% 0 610,048

 合计 2,611,261 0.28% 42,313 2,568,948

（四）本次限售流通股上市情况与股改说明书所载情况的差异情况

华通天香集团股份有限公司（公司重组前身）是由原国有企业福清市粮食局高

山油厂为主体，联合福州市粮食经济开发总公司和福建宏裕粮油开发公司共同发起

定向募集设立的股份有限公司。1992 年 4 月，高山油厂向社会募集资金，由于当时

主要是个人认购，这部分个人持股称为内部职工股，故以天香实业工会的名义挂在

工会名下。1997 年天香实业开始申请上市，由于天香实业内部职工股的比例超过规

定，因此将个人持有挂在工会名下的内部职工股及按比例所持的社团法人股以粮食

局的名义持有。又因工会不具备法人性质，所以社团法人股不能以工会的名义进行

登记，同时由于持股人数较为分散多达 1600 多人，故将这部分个人持有原挂在工会

名下的股票（共 748.8905 万股）挂在福清市粮食经济开发总公司名下及登记公司所

独立开设的帐户名下，其中 691.1405 万股挂在福清市粮食经济开发总公司名下，另

57.75 万股挂在独立的帐户中，即上表中所列未明确持有人股份。2010 年 7 月 16 日，

由于公司完成了股权分置改革补充承诺的实施暨资本公积金定向转增股本方案，福

清市粮食经济开发总公司和未明确持有人的有限售流通股数分别变更为 7,649,532

股和 610,048 股。2010 年 11 月，福清市粮食经济开发总公司在中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司完成账户名称变更登记手续，变更为福清市粮食收储公司。

2014 年 8 月，福建省福清市人民法院分别就罗训森、王茂清、王硕及卞苏心与

福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收

储公司代持的我公司股票中，105,573 股实为罗训森所有，90,496 股实为王茂清所

有，45,248 股实为王硕所有，39,583 股实为卞苏心所有，并于 2014 年 10 月就上述

事项向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司发送《协助执行通知书》，请其协

助执行福清市粮食收储公司所持部分公司股票过户至罗训森、王茂清、王硕及卞苏

心名下事项。上述股票过户及解禁于 2014 年 12 月办理完毕。

2014 年 8 月，福建省福清市人民法院分别就李奇祥、王兆月等 188 人与福清市

粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收储公司

代持的部分我公司共计 945,494 股股票分别为李奇祥、王兆月等 188 人所有。2014

6

年 12 月，福建省福清市人民法院就上述事项向中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司发送《协助执行通知书》，请其协助执行福清市粮食收储公司所代持我公司股

票的过户事宜。上述股票过户及解禁手续已于 2015 年 1 月办理完毕。

2014 年 8 月至 10 月期间，福建省福清市人民法院分别就林学孟、郭海阳等 119

人与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮

食收储公司代持的部分我公司股票分别为林学孟、郭海阳等 119 人所有。2015 年 5

月，福清市粮食收储公司代持的 119 名股东共计 732,927 股我公司股票的过户手续

办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2015 年 6 月办理完毕。

2014 年 8 月至 2015 年 4 月期间，福建省福清市人民法院分别就陈德清、林建

国等 88 人与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认

福清市粮食收储公司代持的部分我公司股票分别为陈德清、林建国等88人所有。2015

年 7 月，福清市粮食收储公司代持的 88 名股东共计 845,676 股我公司股票的过户手

续办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2015 年 8 月办理完毕。

2014 年 8 月至 2015 年 8 月期间，福建省福清市人民法院分别就杨德兴、吴守

和等 85 人与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认

福清市粮食收储公司代持的部分我公司股票分别为杨德兴、吴守和等85人所有。2015

年 10 月，福清市粮食收储公司代持的 85 名股东共计 550,291 股我公司股票的过户

手续办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2015 年 11 月办理完毕。

2015 年 5 月至 2015 年 11 月期间，福建省福清市人民法院分别就林枝华、陈阳

星等 208 人与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认

福清市粮食收储公司代持的部分我公司股票分别为林枝华、陈阳星等 208 人所有。

2015 年 12 月，福清市粮食收储公司代持的 208 名股东共计 1,055,408 股我公司股票

的过户手续办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2016 年 1 月办理完毕。

2016 年 4 月至 2016 年 9 月期间，福建省福清市人民法院分别就郑炎俤、郑珠

英等 97 人与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认

福清市粮食收储公司代持的部分我公司股票分别为郑炎俤、郑珠英等97人所有。2016

年 10 月，福清市粮食收储公司代持的 97 名股东共计 609,071 股我公司股票的过户

手续办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2016 年 12 月办理完毕。

2017 年 1 月至 2017 年 2 月，福建省福清市人民法院就吴传勇 1 人与福清市粮

食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收储公司代

持的部分我公司股票为吴传勇 1 人所有。2017 年 2 月，福清市粮食收储公司代持的

1 名股东共计 16,959 股我公司股票的过户手续办理完毕，上述股票过户及解禁手续

已于 2017 年 4 月办理完毕。

7

2015 年 8 月至 2017 年 9 月，福建省福清市人民法院就何美英等 10 人与福清市

粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收储公司

代持的部分我公司股票为江萍、林文富等 10 人所有。2017 年 9 月，福清市粮食收储

公司代持的何美英等 10 名股东共计 67,273 股我公司股票的过户手续办理完毕，上

述股票过户及解禁手续已于 2018 年 1 月办理完毕。

2015 年 9 月至 2018 年 2 月，福建省福清市人民法院就毛祚斌、何亚驰等 18 人

与福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食

收储公司代持的部分我公司股票为毛祚斌、何亚驰等 18 人所有。2018 年 5 月，福清

市粮食收储公司代持的毛祚斌、何亚驰等 18 名股东共计 109,903 股我公司股票的过

户手续办理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2018 年 6 月办理完毕。

2018 年 10 月,福建省福清市人民法院下达《执行裁定书》，福清市粮食收储公

司等三家企业与中国农业银行股份有限公司福清市支行就相关借款合同纠纷达成执

行和解协议并履行完毕，解除对福清市粮食收储公司名下天津松江股票中 348,599

股及孳息的冻结，该部分限售流通股具备解禁上市条件。2018 年 12 月，上述福清粮

食收储公司名下的 348,599 股我公司股票解禁手续办理完毕。

2016 年 4 月至 2019 年 1 月，福建省福清市人民法院就缪红、郑其锋等 9 人与

福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收

储公司代持的部分我公司股票为缪红、郑其锋等 9 人所有。2019 年 3 月，福清市粮

食收储公司代持的缪红、郑其锋等 9名股东共计 85,818 股我公司股票的过户手续办

理完毕，上述股票过户及解禁手续已于 2019 年 5 月办理完毕。

2019 年 3 月至 2019 年 12 月，福建省福清市人民法院就孙丽、张德品等 5 人与

福清市粮食收储公司股票权利确认纠纷案件下达《民事调解书》，确认福清市粮食收

储公司代持的部分我公司股票为孙丽、张德品等 5 人所有，详见本公告限售流通股

上市明细清单第 1-5 号股东及其持股数额。2020 年 8 月，福清市粮食收储公司代持

的孙丽、张德品等 5名股东共计 42,313 股我公司股票的过户手续办理完毕，该部分

限售流通股具备解禁上市条件。

由于福清粮食收储公司代持的剩余股份和未明确持有人持有的股份尚未进行相

应的确权工作，待相应的工作完成后，公司将协助进行解禁工作。

七、此前股改限售流通股上市情况

公司股权分置改革有限售条件的流通股为 479,765,616 股，为履行股权分置改

革补充承诺，2010 年 7 月 16 日，公司实施并完成了资本公积金定向转增股本方案，

公司总股本由 592,981,158 股增加到 626,401,707 股，有限售条件的流通股变为

502,678,222 股，其中 38,547,663 股于 2010 年 10 月 28 日上市流通，8,889,272 股

8

于 2011 年 10 月 28 日上市流通，11，055,000 股于 2012 年 4 月 5 日上市流通，

373,754,707 股于 2012 年 10 月 29 日上市流通，11,055,000 股于 2013 年 4 月 1 日

上市流通，51,117,000 股于 2014 年 4 月 1 日上市流通，280,900 股于 2014 年 12 月

18 日上市流通，945,494 股于 2015 年 1 月 29 日上市流通，732,927 股于 2015 年 6

月 11 日上市流通，845,676 股于 2015 年 8 月 20 日上市流通，550,291 股于 2015 年

11 月 20 日上市流通，1,055,408 股于 2016 年 2 月 1 日上市流通，609,071 股于 2016

年 12 月 2 日上市流通，16,959 股于 2017 年 4 月 28 日上市流通，67,273 股于 2018

年 1 月 17 日上市流通，109,903 股于 2018 年 6 月 27 日上市流通，348,599 股于 2018

年 12 月 12 日上市流通，85,818 股于 2019 年 5 月 28 日上市流通，本次有限售条件

的流通股上市为公司第十九次安排有限售流通股上市。

八、股本变动结构表

单位：股  本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件的

流通股份

1、国有法人持有股份 1,958,900 0 1,958,900

2、其他境内法人持有股份 610,048 0 610,048

3、境内自然人持有股份 42,313 -42,313 0

有限售条件的流通股份合计 2,611,261 -42,313 2,568,948

无限售条件的

流通股份

A 股 932,881,354  42,313 932,923,667

无限售条件的流通股份合计 932,881,354 42,313 932,923,667

股份总额  935,492,615 0 935,492,615

九、备查文件目录

1、有限售条件的流通股上市流通申请表

2、太平洋证券股份有限公司关于天津松江股份有限公司有限售条件的流通股上

市流通申请的核查意见书

特此公告。

天津松江股份有限公司董事会

2020 年 10 月 19 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2